Qui in eadem ditione ab una civitate in aliam migrat, domicilium & fortunas transfert, ex Statuto nihil solvit Fisco, licet quandoque universitati derelictæ quid solvere debeat.

## §. XIII.

Major est in ingenuum ingenuamve Palatinos Electoris nostri clementia: Quidquid civis vel filio, vel filiæ, aut hic, hæcque in dotem, aut donationem propter nuptias quacunq; in ditione, etiam jus detractus adversus Palatinos exercente, contractas aut contrahendas, modo

Dos justa, donatio propter nuptias jure nostro immunes sunt, nisi fraus subit,

B. 3

nulla

nulla fraus subfit, concedit, aut secum exportat, hunc censum non præstat. Ita clarissimis terminis §. 3. *pr. d. t.*, ita contextus, ita indoles oppositionis ostendit. Scripsimus I *in ingenuum, ingenuam*: Nam de propriis hominibus, & eorum jure hoc in argumento quodammodo utentibus Judæis infra agetur. Scripsimus II *si nulla fraus subfit*: Hac sub ratione ubi totum patrimonium aut maxima ejus pars in eam provinciam, quæ Palatinos hoc censu torquet, exportaretur, aut nuptiæ simularentur, parensve domicilium se retinere diceret, revera tamen descendens constitutum aut constituendum nuptiis forum sequi animo decrevisset, tunc aut Inventarium conficiendum, Fiscoque edendum, ne fraus detractui fiat, aut pro re nata juramentum, quandoque utrumque præstandum veniret; impius omnique favore indignus est, qui eo in præjudicium juris Principi clementissime faventi competentis fraudulenter & contra Legislatoris intentionem pessimè abutitur. Confer. §. 17.

#### §. XIV.

Usus juris  
detractus in  
Electoreatu  
Palatino.

Unicum Palatinæ constitutionis fundamentum est evidens retorsionis æquitas §. 3. *vers. aber all diejenige & v. und soll solche Nachsteuer l. t.* Unde deducitur I sive exteri legatum ex testamento, sive codicillo hereditatem ex elogio ultimo, aut lege consequantur, & suam transferant in Rempublicam; II Sive domicilium & patrimonium in alterius ditionem transponat civis; III Sive patrimonium in im-sive mobilibus consistat, detractui locum

cum esse. IV Tantum à nostro Fisco detrahi, quantum detrahatur nostris ut ad nos accedentibus vers. und soll solche Nachsteuer in verbis oder als viel dieselb Obrigkeit &c. Quæstiones plurimæ ab aliis hic moveri solitæ v. g. an feudalia? Emphyteutica? Fideicommissa conventionalia? Hereditates as-& descendentium? Mobilia? Legata ad pias causas? Donationes mortis causa? Donata inter vivos? Dotalia, dum, unde venerunt, referuntur? Bona tributis libera? Bibliothecæ? Detractus materiæ sint? Palatinis extra orbitam vagantur: Vel enim Respublica alia hisce detrahit vel non? Si primum: quid æquius, quid rationi convenientius, quam & Fiscum nostrum detrahere æqualitatis causa! Si secundum: Prohibet clementissimus Legislator noster detractum §. 2. t. cit.

### §. XV.

Diximus detractus fundamentum esse retorsionis æquitatem. Addit Serenissimus Legislator, & retorsionis sive læsionis metum. Ex quo porro concludit justissime, emigrantem cum fortunis v. g. in ditionem alterius, aut subditum ejusdem regionis in Palatinatu heredem aut legatarium, hereditatem, legatumve domicilio suo illaturum, evitandæ inæqualitatis ergo documentis minimè dubiis probare debere, nullum sua in ditione obtinere detractum, aut vigere quidem, sed usum ejus adversus Palatinos jam jam ante præsentem casum reciproca, publica que conventionione, facto stabilita sive impleri cœpta esse sublatam: ita §. 2. in verbis *kein Nachsteuer einnehmen*

Quæ probanda sint immunitatem afferenti & quare?

men . . freyen Zug gestattet . . sich mit uns verglichen. Quæ documenta singulari Satrapiae protocollo annotare, atque etiam tabulario inferre, nec non, suadente forsitan dubio & necessitate, relatione sua Serenissimi mentem aut consensum expetere officiales jubentur §. 3. v. damit auch unsere Amtleuthe. Ratio horum omnium patet ex clementissimo rescripto die 16ta 8bris ann. 1600. vid. *subj. A.* Sunt etiam, qui a conventionione vel recefferunt, vel eam in usum non deduxerunt, sed adversus Rempublicam nostram jus detractus exercuerunt, & tamen ubi casus ipsos contingeret, immunitate gaudere volebant. Sic Nicrosulma, obstante licet pacto publico, adversus Palatinos usa est detractus vid. *adj. B.* Nobiles de Gemmingen contra pactum sua solius interpretatione adversus Palatinos restrictum detraxit, pro se vero idem pactum valere voluit *adj. C.* Wormatia conventionem ann. 1611. §. 6. violavit, detraxit, retinuit. Vid. ord. celsiss. Regiminis die 17ma Martii 1745. atque, quod subaudimus, idem contigit ex parte Principatus Spirensis intuitu subditorum ex hac Rheni parte morantium. Quis jam indignabitur, si cautè Palatinorum conditionem apud exteros inquiramus, nec nisi memoratis rite ostensis immunitatem concedamus! Frustra quis postulat fidem ab eo servari, cui fidem praestitam ipse servare recusat. *cap. 75. de reg. jur. in 6to, cap. 3. de jur. jurand. l. 21. Cod. de pact.* Ubi lex detractus viget, sitque solus non usus negativus, clamant re-torsionis regulæ detrahendum esse: Sufficit Palatinos casu eveniente aliud sperare non posse.

## §. XVI.

Occasione horum occurrunt variæ artes, queis de-  
tractum effugere conantur debitores. Artium quædam  
sunt licitæ, improbæ quædam. Ad licitas referimus I  
si extraneus heres aut legatarius immobilium quodammo-  
do civis habetur: Tributa pendet, reliquaue fert onera,  
bona non exportantur.

Artes quæ-  
dam evitan-  
dæ detra-  
ctionis lici-  
tæ.

Objici hic nobis posse cogitamus, fructus exportari,  
indeque Reipublicæ, in quâ sunt nati, fieri damnum. Et  
fatemur, si iusta sit ratio, omnem frugum evectionem e  
Republica a superiore prohiberi, secus libertatem com-  
mercii non esse stringendam docemur: si falus aut utilitas  
publica civi domicilium habenti permittat evehere fruges,  
cur nefas sit in casu nostro?

II Si extraneus heres, aut legatarius in domicilio  
defuncti aut eadem superioritate territoriali civitatis jus  
impetret, ibique domicilium figat, non fingat. Nec sic  
Reipublicæ interesse periclitatur: Jam verus civis est.

III Si heres civis, coheres extraneus in vera maneat  
familiæ communiõne; Nihil eousque exportatur; annuum  
aut menstruum præstatur vectigal; præstantur cætera.  
Hæc etiam de legatario, collegatario ob easdem rationes  
dicuntur. IV Pactum cum Fisco initum certam, per  
averfionem quantitatem ubi determinat, hæcque præsta-  
tur. Quid fidum Domino prohibet pacifici Fiscum?

V Si prædia in diversis dominatibus sint sita, & divisio  
inter heredes ita fiat, ut heres civis ditionis A consequatur

tur prædia ditionis A, heres autem territorii B five nostri civis obtineat prædia territorii B. Hoc enim in casu nihil exportatur; Divisio hæc emptionis vices non habet *l. 34. ff. fam. ercisc.*; Est jam divisio magis permutatio *l. 20. §. 3. ff. eod.*; Qui sic dividunt, jure suo utuntur, nullamque Fisco injuriam faciunt. Aliud est, si extraneus suam hereditatem nostro civi addicat, atque sibi certam stipuletur pecuniam: Sic emptio venditio subest *l. 1. Cod. commun. utr. jud., l. 3. Cod. Com. divid.* Extraneus ita pecuniam exportat, adeoque detractum patitur.

### §. XVII.

Artes illicitæ.

Illicitas dicimus I si quis extraneus hereditatem aut legatum in nominibus consistentia in domicilio defuncti relinquere, & quot annis solos inde redditus, evidandi detractus causa, percipere se velle diceret: Nomina ex objecto mobilia, ex natura sua non destinantur, ut perpetuo maneant, sed pro lubitu exiguntur; æstimantur ex persona creditoris; Nomina tributis aliisque præstationibus in regula non substant; subjacent immobilia, horum igitur possessor fructus non omnino gratis, nominum Dominus autem sine omni omnino onere perciperet, variisque modis infcio Fisco nomen auferre posset. Confer, LEYSER *Spec. 429. med. 5*, MEV. *part. 5. decis. 165*, GAIL. *lib. 2. obs. 124.* responsis rebus ita judicatis pro nobis testantur.

Quid

Quid vero, si nomina aut alia mobilia extra domicilium & defuncti provinciam sint sita? cui jam detractus competit? Pro Domino rei sitae pugnat I in immobilibus jura rei sitae attentuntur, cur in mobilibus eadem non habeant locum? II Res mobiles domino, sub quo reperiuntur, subfunt, & in ejus foro peti debent *l. 38. ff. de jud. l. 3. Cod. ubi in rem actio*, cur in detractu sit aliud? III Si hereditatis petitio in foro rei sitae instituat apud judicem, sub quo mobilia sita sunt *l. un. Cod. ubi de heredit.*, *cap. 3. de foro comp.*, quis cogit judicem, ut juxta alienam non suam legem judicet; Qua ratione poterit lex domicilii defuncti detractum imponere ultra territorium? Ast juris consulti apud **ESBACHIVM** ad **CARPZOV part. 3. constit. 38. def. 19. n. 10.** detractum, quod ad mobilia alibi sita, Principi domicilii ejus, qui obiit, adjudicant, & regula: *Mobilia ubicunque sita censentur juxta legem loci, in quo denatus domicilium habuit*, placet **STRICKIO de Success. ab intest. Dissert. 1. cap. 4. §. 2. 3.**, **BERGERO in oecon. juris pag. 479. n. 6**, **KOPPEN decis. 31. n. 18.** **CARPZOV. part. 3. constit. 12. defn. 14.** Legislator Palatinus argumentis juris romani pro Electoratu suo non ligatur: *cit. tit. §. 3. v. und soll solche Nachsteuer* aperte jubet: „diese liegen gleich wo sie wollen“, detractum fieri bonis quibuscunque, sitis ubicunque. II Peregrinus hereditatem aut legatum sibi delata, quæ scit detractui obnoxia, nostro civi nihil mali etiam suspicanti vendit, ne detractum patiat. Ut ut hic emptor se civem, ideoque à detractu immunem esse clamet, competentem Fisco actionem non elidit: Juxta communissimam Doctorum sententiam com-

petit Fisco, uti propter alia onera publica, ita quoque propter detractum hypotheca tacita, quæ in quemvis possessorem transit. Emptor hereditatis eo jure uti debet, quo venditor, cujus persona fungitur, *l. 5. Cod. de hered. Et ad. vend. l. 54. ff. de reg. jur.* Hæc venditio evidenter in fraudem Fisci facta quo titulo subsistat?

III Civis locuples abitum animo parans, in regione detractum exercente amplissimas possessiones comparat, adeoque fortunas suas illuc transfert, sed ut detractum effugiat, in patria, quam deserere cogitat, tuguriolum aut exfruit, aut emit, atque in eo se permanfurum mentitur ideo, ut res omnes clanculum exportare, discedere, domuncula relicta Fiscum defraudare tutius valeat. Hanc contra fraudem Magistratus exacto jure jurando inventarium omnis substantiæ conficiat, tantumque manere in patria, aut referri jubeat, quantum Fisco debebitur justa æstimatione totius inventarii facta: Qua ratione hoc declinabit nostro in casu civis? Judex id recte decernit, ubi ad indagandum verum advertit esse necessarium.